[image: logoPrincipal]

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
Estado do Espírito Santo
Secretaria Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUAÇUÍ – ES
ATA Nº 03/2025 – REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 18h, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Saúde de Guaçuí – ES, na Sede da Secretaria Municipal de Saúde de Guaçuí, localizada na Rua Emiliana Emery, nº 212, Guaçuí/ES, Cep: 29560-000, para realização de reunião ordinária sob a presidência do Senhor Luiz Carlos de Souza Cabral. Iniciando os trabalhos, foi realizada a leitura da ata da reunião anterior pela Conselheira Amanda Nunes Barrada, a qual, após breves discussões e esclarecimentos, foi aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento à reunião, foram apresentadas as pautas do dia. A primeira delas tratou da realização de um fórum municipal sobre o elevado índice de absenteísmo nos serviços de saúde, com destaque para as faltas em consultas e exames previamente agendados. A iniciativa será coordenada pela Superintendência Regional de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim, com apoio da Secretaria Municipal de Saúde. O objetivo é sensibilizar e envolver a população para reduzir o índice, que impacta negativamente os indicadores de saúde do município. A data sugerida para realização do fórum foi 15 de julho de 2025. Em seguida, tratou-se sobre os mutirões de atendimentos em andamento, destacando a realização recente de cirurgias gerais e o agendamento de novos mutirões nas áreas de oftalmologia e ortopedia. Também foi comunicada a implementação de teleconsultas em ortopedia, com previsão de início já na semana seguinte à reunião, em formato de mutirão. Foi ressaltada a importância da participação da população, a fim de evitar faltas e fortalecer o pedido de novos atendimentos ao Estado. Na sequência, o conselheiro Werton dos Santos Cardoso apresentou proposta para realização de uma conferência municipal de saúde, com caráter ampliado, unificando dois eventos: a Conferência Temática de Saúde do Trabalhador (não realizada dentro do prazo) e a Audiência Pública para elaboração do Plano Municipal de Saúde 2026–2029. A proposta foi bem recebida pelos conselheiros, dependendo da disponibilidade dos palestrantes e técnicos da área. A programação contará com eixos temáticos como vigilância em saúde, atenção primária, investimentos e participação popular. O objetivo é reunir contribuições da comunidade para subsidiar a construção do novo plano. Na oportunidade, foi feita uma atualização sobre os instrumentos de gestão do SUS no município. Informou-se que o atual Plano Municipal de Saúde vigora até dezembro de 2025, sendo necessário iniciar imediatamente a construção do plano referente ao quadriênio 2026–2029. A Programação Anual de Saúde de 2025 encontra-se vigente e aprovada. O Relatório do primeiro quadrimestre do exercício de 2025 foi devidamente apresentado ao Conselho. Foi também abordada a questão da infraestrutura do Conselho. Informou-se que está sendo providenciada uma nova sala para o funcionamento do Conselho Municipal de Saúde, com estrutura adequada e identificação externa. A proposta prevê funcionamento parcial em dias alternados e a produção de carteirinhas de identificação para os conselheiros. Durante a reunião, reforçou-se a importância da fiscalização e visitas dos conselheiros às unidades de saúde. Sugeriu-se a retomada das visitas técnicas, com divisão de equipes e elaboração de relatórios para análise pela Secretaria Municipal de Saúde. Ressaltou-se que o Conselho existe também para receber elogios e reclamações da população, sendo imprescindível que as denúncias sejam formalizadas por escrito para apuração e encaminhamento adequados.
Foi sugerida a reativação da comunicação institucional do Conselho, com criação de redes sociais (Instagram) para divulgação das pautas, fotos e deliberações das reuniões, incentivando a participação popular. Reforçou-se a importância da participação dos conselheiros na Conferência Nacional de Saúde prevista para os dias 1º e 2 de setembro de 2025, a ser realizada em Guaçuí. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ATA Nº 03/2025, que após lida e aprovada, segue assinada por mim, Amanda Nunes Barrada, e pelos demais conselheiros presentes.

_________________________________________________________
Amanda Nunes Barrada
Conselheira

_________________________________________________________
Luiz Carlos de Souza Cabral
Presidente

_________________________________________________________
Werton dos Santos Cardoso
Conselheiro

_________________________________________________________
Sarita Gomes Amorim
Conselheiro

_________________________________________________________
Maikon Mendes Miranda
Conselheiro

_________________________________________________________
Luiz Carlos Silva Carvalho
Conselheiro

_________________________________________________________
Pedro Marcos Ribeiro de Souza
Conselheiro

_________________________________________________________
Joimar Luiz Lino
Conselheiro

_________________________________________________________
Adriana Dias Pirovani Costa
Conselheiro

___________________________________________________________
Luiz Sérgio Batista de Freitas
Conselheiro

image1.jpeg
Ay